
COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 348 del 19-05-2023 1/2

COMUNE DI VITERBO
SETTORE 8 - POLITICHE DELL' AMBIENTE E L'ENERGIA - PUBBLICA ILLUMINAZIONE E IMPIANTI 

TECNOLOGICI - VERDE PUBBLICO
VERDE

ORDINANZA DIRIGENZIALE
N. 348 del 19-05-2023

 

OGGETTO: ORDINANZA DI MODIFICA DELLA DISCIPLINA DEL TRANSITO VEICOLARE IL 
GIORNO 22/05/2023 A GROTTE SANTO STEFANO VIA MORGANTINI PER L'ESECUZIONE 
DEI LAVORI DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI TECNOLOGICI, ARREDI, ATTREZZATURE 
E BENI SITI NEI PARCHI E GIARDINI COMUNALI PRESSO L'ISTITUTO COMPRENSIVO PIO 
FEDI

                                                  IL DIRIGENTE

Premesso che l'Amministrazione Comunale di Viterbo deve procedere, tramite la ditta Canensi s.r.l.   
affidataria dei  Servizi di “manutenzione degli impianti tecnologici, arredi, attrezzature e beni siti 
nei parchi e giardini comunali” a vietare la sosta ed  interdire, a Grotte Santo Stefano, il traffico 
veicolare su via Morgantini il giorno 22/05/2023 dalle ore 8,30 fino a termine lavori per lo 
stazionamento di una betoniera e consentire l’esecuzione di lavorazioni nel giardino comunale 
dell’Istituto Comprensivo Pio Fedi;
Ritenuto pertanto che occorre apportare alcune modifiche temporanee alla circolazione veicolare e 
pedonale per garantire l'esecuzione in sicurezza dei lavori anzidetti in modo tale da non recare 
pregiudizio agli utenti della strada e agli operai impiegati nel cantiere;
Ritenuto opportuno per motivi di pubblica sicurezza e di pubblico interesse oltre che per esigenze 
di carattere tecnico vietare la sosta e disporre il divieto di transito di tutti i veicoli sul tratto di strada  
interessato all'esecuzione dei lavori dal giorno 22/05/2023 e fino alla loro ultimazione;
Ritenuto di dover provvedere al riguardo nelle more dell’esecuzione dei lavori che comprendono 
anche interventi d’urgenza per i ripristini della circolazione veicolare;
 Visti gli artt. 5, 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 
1992, n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni, ed il relativo Regolamento di Esecuzione e 
di Attuazione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e s. m.i. con i quali si dà facoltà ai 
Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni a carattere permanente o temporaneo per quanto 
riguarda la circolazione veicolare sulle strade comunali;
Visti il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e la L. 15 maggio 1997, n. 127 e s. m.i;
Ritenuto di dover aderire alla necessità di cui sopra, emettendo la relativa ordinanza;

                                                                    ORDINA

per i motivi indicati in premessa che formano parte integrante del presente provvedimento:
che dal giorno 22/05/2023 dalle ore 8,30 e fino a termine dei lavori in Grotte Santo Stefano Via 
Morgantini interessata dal  cantiere relativo ai  “Servizi di manutenzione degli impianti tecnologici, 
arredi, attrezzature e beni siti nei parchi e giardini comunali” venga istituito se necessario il:
- DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTIVA DEI VEICOLI
- DIVIETO DI TRANSITO A TUTTI I VEICOLI



COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 348 del 19-05-2023 2/2

Tale provvedimento sarà portato a conoscenza degli utenti della strada attraverso segnaletica mobile 
collocata in sito a cura e responsabilità della ditta esecutrice dei lavori almeno quarantotto ore prima 
dell'esecuzione degli stessi.
I veicoli trovati in sosta nei luoghi, nei giorni e nelle ore oggetto delle prescrizioni indicate per 
l'esecuzione dei lavori citati in premessa, saranno rimossi a cura di questa Amministrazione ed a 
spese degli inadempienti.
Sono derogati dal presente provvedimento i veicoli in uso alla ditta esecutrice dei lavori.
Il Comando di Polizia Locale provvederà ad un adeguato servizio in merito.
La Polizia Locale e gli altri agenti di Polizia Stradale sono incaricati dell'esecuzione della presente 
ordinanza. I trasgressori saranno puniti a norma di legge.
Ai sensi della L. 241/90 e s.m.i. si avverte che, avverso la presente ordinanza è ammesso, neln 
termine di trenta giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio dell'Ente, ricorso al Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti oppure, in alternativa, al TAR del Lazio, nel termine di sessanta giorni 
dalla suddetta pubblicazione.

                                                                                             Il Dirigente del Settore VIII
                                                                                                  Ing. Simone Moncelsi  

Da inviare :                                                        
Segretariato Generale
Settore V° - Ufficio Informazione Pubblica
Segreteria Settore VI° - LL.PP.
Segreteria Settore VII° - Urbanistica
ARES 118 co-ares118-rieti@pec.ares118.it
Ospedale di Belcolle prot.gen.asl.vt.it@legalmail.it
Francigena contatti@pec.francigena.vt.it
ViterboAmbiente viterboambiente@legalmail.it
Prefettura di Viterbo protocollo.prefvt@pec.interno.it
Comando Prov.le Carabinieri tvt23481@pec.carabinieri.it
Comando della Polstrada di Viterbo sezpolstrada.vt@pecps.poliziadistato.it
Comando Prov.le Guardia di Finanza di Viterbo vt05000000p@pec.gdf.it
Comando VV. F. di Viterbo com.viterbo@cert.vigilfuoco.it
Alla Questura di Viterbo gab.quest.vt@pecps.poliziadistato.it
Cotral cotral.spa@pec.cotralspa.it
Talete S.P.A. taletespa@sicurezzapostale.it
Pubblicazione Albo Pretorio on.line                                                                               

Viterbo, 19-05-2023

IL DIRIGENTE
DOTT. SIMONE MONCELSI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


